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KẾ HOẠCH
 Triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 02/02/2024 “Triển khai thực 
hiện Nghị quyết số 179/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân 
tỉnh về các biện pháp thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh” 
và Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 21/02/2025 “Thực hiện dân chủ ở cơ sở tỉnh 
Quảng Ninh năm 2025” của Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo xây 
dựng Kế hoạch triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở theo 

phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ 
hưởng” gắn với Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các nghị quyết hội nghị Trung 
ương (khóa XIII), nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Nghị quyết số 31-
NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết số 237/NQ-HĐND ngày 
06/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 
năm 2025 đảm bảo việc thực hiện dân chủ phải thực chất, hiệu quả.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng cơ quan, đơn vị, trong thực 
hiện dân chủ; đề cao trách nhiệm giải trình trong tiếp nhận, giải quyết các kiến 
nghị, phản ánh của Nhân dân; phát huy quyền làm chủ của của cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động, bảo đảm quyền làm chủ và lợi ích hợp pháp 
của Nhân dân; phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng 
phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu Nhân dân. 

- Tiếp tục đổi mới nâng cao hiệu quả thực hiện dân chủ trong cơ quan, đơn 
vị trực thuộc, xây dựng cơ quan đơn vị thực sự liêm chính, kiến tạo, hành động, 
phục vụ.

2. Yêu cầu
- Thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị phải gắn với việc 

thực hiện nhiệm vụ chính trị, cải cách hành chính, thúc đẩy chuyển đổi số, đặc 
biệt là trong giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến người dân, tổ chức; việc 
học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; thực hành tiết kiệm, phòng 
chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện có hiệu quả các giải pháp theo Nghị quyết 
số 179/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về các biện pháp 
bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị quyết số 31-NQ/TU ngày 02/12/2024 
của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 với chủ 
đề công tác năm “Bứt phá trong phát triển kinh tế, tạo đà cho nhiệm kỳ mới”; 
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bám sát các nhiệm vụ theo chủ đề công tác năm của tỉnh và chương trình công tác 
của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh năm 2025.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận tổ quốc, 
các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính 
trị. Thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân 
giám sát, dân thụ hưởng” thông qua việc công khai thông tin về các chương 
trình, dự án… theo quy định của pháp luật; tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân 
phát huy quyền làm chủ góp phần thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hướng dẫn, kiểm tra, tự kiểm tra 
việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương; kịp 
thời xử lý những tồn tại, vi phạm khuyết điểm phát hiện trong quá trình kiểm tra. 
Kịp thời biểu dương, khen thưởng các mô hình tập thể, cá nhân điển hình, tiêu 
biểu về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả thực hiện dân chủ ở 
cơ sở 

- Các phòng, đơn vị quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo 
của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở, đặc biệt là Luật 
Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Thường xuyên rà soát, kiện toàn, phân công nhiệm vụ cho người đứng 
đầu cơ quan, các phòng, đơn vị trực thuộc trực tiếp chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, 
kiểm tra việc thực hiện dân chủ ở cơ sở theo thẩm quyền; phân công nhiệm vụ 
cho cán bộ, công chức, viên chức chịu trách nhiệm tham mưu tổ chức thực hiện 
dân chủ ở cơ sở tại cơ quan, đơn vị.

- Rà soát, cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của cấp trên vào điều kiện thực 
tế của đơn vị để xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung, lấy ý kiến tham gia của cán bộ, 
công chức, viên chức, người lao động trước khi ban hành các quy định có liên 
quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở (nội quy, quy chế dân chủ, quy chế làm việc, 
quy chế chi tiêu nội bộ…) đảm bảo phù hợp theo quy định của Luật Thực hiện 
dân chủ ở cơ sở và các văn bản có liên quan.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp với Ban Chấp hành 
Công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 
theo quy định của pháp luật; xây dựng, ban hành Quy chế dân chủ ở cơ quan, 
đơn vị theo quy định; nâng cao chất lượng đời sống của cán bộ, công chức, viên 
chức, người lao động.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của 
công dân, tổ chức.

- Thực hiện dân chủ ở cơ sở phải gắn với cải cách hành chính, gắn với 
chuyển đổi số toàn diện, đặc biệt trong giải quyết thủ tục hành chính; rà soát, 
nghiên cứu đề nghị cấp có thẩm quyền thực hiện đơn giản hóa TTHC có liên 
quan đến công dân, tổ chức, tránh tình trạng chậm trễ trong giải quyết TTHC.
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2. Công tác thông tin, tuyên truyền về thực hiện dân chủ ở cơ sở
- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến về thực hiện dân chủ 

ở cơ sở thông qua các hình thức khác nhau, như: ứng dụng công nghệ thông tin, 
chuyển đổi số, thông qua các chuyên đề, lồng ghép tuyên truyền trong các hội 
nghị, cuộc họp của cơ quan, đơn vị.

- Thường xuyên đăng tải những thông tin về gương điển hình, tiêu biểu 
trong thực hiện dân chủ ở cơ sở để tuyên dương, động viên, khuyến khích, góp 
phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng lồng ghép trong các hội nghị phổ biến giáo 
dục pháp luật, hội nghị bồi dưỡng chính trị của ngành cho cán bộ, công chức, 
viên chức, người lao động tại các đơn thuộc và trực thuộc thuộc nhằm nâng cao 
nhận thức về thực hiện dân chủ ở cơ sở, bảo đảm quyền làm chủ của cán bộ, 
công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị.

3. Đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong thực hiện dân chủ
- Chủ động rà soát, đăng ký các mô hình điển hình về thực hiện dân chủ ở 

cơ sở. 
- Kịp thời khen thưởng hoặc đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, 

cá nhân có thành tích trong thực hiện dân chủ ở cơ sở.
4. Tăng cường kiểm tra, giám sát và thực hiện chế độ thông tin báo cáo 

về thực hiện dân chủ ở cơ sở
- Chú trọng công tác kiểm tra, tự kiểm tra việc thực hiện dân chủ ở cơ sở 

tại cơ quan, đơn vị; kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm nhất là các lĩnh vực dễ 
nảy sinh sai phạm, tiêu cực, những vấn đề nổi cộm, dư luận quan tâm, nơi có 
biểu hiện mất đoàn kết...

- Căn cứ tình hình thực tế, Ban Chấp hành Công đoàn cơ quan hướng dẫn 
Ban Thanh tra nhân dân xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, tập trung các nội 
dung như: Nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức và người lao động; quy chế 
chi tiêu nội bộ, công tác cán bộ, giải quyết chế độ chính sách … Kịp thời tiếp 
nhận ý kiến, phản ánh; tổng hợp, đối chiếu, xác minh và kiến nghị giải quyết 
theo thẩm quyền hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các đơn vị thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế 
triển khai tổ chức thực hiện tại đơn vị.

2. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tiễn, các đơn vị trực 
thuộc Sở xây dựng Kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện năm 2025.

3. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện chế độ thông tin báo cáo 
kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở theo định kỳ (trước ngày 18/5 đối với báo cáo 
6 tháng và trước ngày 10/11 đối với báo cáo năm) và các nội dung yêu cầu báo 
cáo đột xuất liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở, gửi về Phòng Tổ chức cán 
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bộ và Quản lý chất lượng tổng hợp, tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 
theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025 của 
Sở Giáo dục và Đào tạo, yêu cầu các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở căn cứ Kế 
hoạch để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCCBQLCL.

GIÁM ĐỐC

                        

Nguyễn Thị Thúy
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